
S.C. “VALDCONGRUP” S.R.L.
C/f: 1009600000374
Email: valdcongrup@gmail.com
Tel: 0 22 428393; 0 78 664664
Fax: 0 22 428062
Adresa: str. Uzinelor 171/2, Chișinău, Republica Moldova

Nr. 57 din 01.10.2024

Către: Agenția de Dezvoltare
Regională Nord
Președintele grupului de lucru:
Ion ILIEV

Referință:
Scrisoarea nr 613 din 27.09.2024 privind
justificarea prețurilor pentru materialele de construcție
MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1725048528645
“Construcția rețelelor de alimentare cu apă a satelor Vertiujeni, Tîrgul Vertiujeni și Zăluceni din rl. Florești (Etapa2) și construcția
rețelelor magistrale de alimentare cu apă a satelor Temeleuți, Văscăuți, Cernița și Coșernița, rl. Florești în cadrul proiectului
Construcția aducțiunii de apă pentru satele Temeleuți, Văscăuți, Coșernița, Cernița raionul Florești, cu conectarea la apeductul
existent Zăluceni-Târgul Vertiujeni-Vertiujeni raionul Florești”

Prin prezenta VALDCONGRUP SRL, vă aduce la cunoștință că în cadrul Licitației Publice pentru
proiectul ”Construcția rețelelor de alimentare cu apă a satelor Vertiujeni, Tîrgul Vertiujeni și Zăluceni din
rl. Florești (Etapa2) și construcția rețelelor magistrale de alimentare cu apă a satelor Temeleuți, Văscăuți,
Cernița și Coșernița, rl. Florești în cadrul proiectului Construcția aducțiunii de apă pentru satele Temeleuți,
Văscăuți, Coșernița, Cernița raionul Florești, cu conectarea la apeductul existent Zăluceni-Târgul
Vertiujeni-Vertiujeni raionul Florești" publicat în sistemul M-Tender cu nr. ocds-b3wdp1-MD
-1725048528645 din data de 23 sept. 2024 11:00 în conformitate cu art. 66 alin. (3) al Legii nr. 131 din
03.07.2015 privind achizițiile publice și pct. 136, alin (7) alin (8) al Regulamentului privind achizițiile
publice de lucrări, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr.669 din 27.05.2016, vă prezintă următoarele
clarificări care se referă la fundamentarea economică și a modului de formare a prețului la oferta propusă.

La elaborarea devizelor-ofertă, "Valdcongrup" SRL s-a ghidat de cadrul de reglementare în
construcții conform NCM L.01.01-2012 "Reguli de determinare a valorii obiectivelor de construcții",
"Regulamentul cu privire la achizițiile publice de lucrări”.

1. Valdcongrup SRL menționează că beneficiază, de condiții deosebit de favorabile pentru procurarea
materialelor de construcție, avînd reduceri semnificative de la furnizorii de materiale de construcții după
cum urmează:

Ținând cont de faptul că Grupul de lucru a menționat expres în solicitarea din referință la ce resurse
materiale este necesar de indicat prețurile de referință, compania Valdcongrup SRL prin urmare Vă
prezentăm în ”Tabelul nr 1” , cu justificarea prețurilor la materialele solicitate din cadrul ofertei înaintate.



Tabel nr 1: Anexa 4 [pentru 2 buc]

Nr
.

Denumire U.M Preț / U.M.* Furnizor Preț /
U.M.**

1

Rezervor cu panouri metalice cu
membrană din EPDM V150m3
inclusiv ventilarea și
termoizolarea conductelor de
aspirație, refulare, golire [2 buc]

buc 1 000 000 lei
Oferta Comerciala nr.
320 din 04.09.2024
eliberata de Valrom

Industrie

904 605.33
lei

● *Prețul pe unitatea de măsură din, ”Formularul nr. 3” în lei fără TVA ofertat.

● ** Prețul argumentat, în lei fără TVA conform documentelor justificative.

Garanție de bună execuție: Referitor la forma garanției de bună execuție a contractului
Valdcongrup vă informează că garanția de bună execuție va fi sub formă de rețineri succesive în cuantum de
5 % din valoarea cu TVA al ofertei. Reținerea succesivă din facruile parțiale, în cuantum de 5% din valoarea
lunară a acestora pînă la atingerea unui procent de 5 % din valoarea contractului. Aceste rețineri vor fi
efectuate pînă la completarea garanției de bună execuție. Sumele reținute vor fi depuse pe un cont special
deschis în baza contractului de depozit - garanție de bună execuție aleasă de ambele părți.

Pentru justificarea prețului manoperei, ”Valdcongrup” SRL menționează că costul manoperei din
oferta înaintată (70 lei/oră) este calculat conform AMENDAMENT CP CP L.01.02:2012/А3:2024 -
Instrucțiuni pentru determinarea cheltuielilor de deviz la salarizarea în construcții al Ministerului Economiei
și Infrastructurii al Republicii Moldova și reprezintă salariul mediu în întreprinderea ”Valdcongrup” SRL”.
(vezi Anexa 1)

Pentru justificarea valorilor cheltuielilor de regie menționăm că în elaborarea ofertei, au fost
introduse valori proprii a ”Valdcongrup” SRL. Prin urmare:
Cheltuielile de regie constituie 7% în comparație cu 14.5% din devizul lucrărilor estimate și au fost
calculate conform ”Scrisoare informativ-normativă nr.10/1-0086 cu privire la determinarea valorii
obiectelor de construcții începând cu 1 mai 2018” (vezi Anexa 2)

Pentru justificarea valorilor beneficiului de deviz menționăm că în elaborarea ofertei, au fost
introduse valori proprii a ”Valdcongrup” SRL. Prin urmare:

Beneficiu de deviz constituie 3% în comparație cu 6 % din devizul lucrărilor estimate și au fost
calculate conform ”Scrisoare informativ-normativă nr.10/1-0086 cu privire la determinarea valorii
obiectelor de construcții începând cu 1 mai 2018”(vezi Anexa 3)

Cheltuieli de transport constituie 4% au fost calculate conform recomandărilor din ” Scrisoare
informativ-normativă nr.10/1-0086 cu privire la determinarea valorii obiectelor de construcții începând cu 1
mai 2018” pentru rețele liniare de apeduct și canalizare (instalații conexe) -Modificarea valorilor
cheltuielilor de regie este permisă conform pct. 2 din Scrisoare informativ-normativă nr.10/1-0086 cu
privire la determinarea valorii obiectelor de construcții începând cu 1 mai 2018, cu condiția includerii
calculelor proprii. Prin urmare anexăm Calculul beneficiului de deviz în întreprinderea ”Valdcongrup” SRL
și Calculul cheltuielilor de regie în întreprinderea ”Valdcongrup” SRL.

Observații generale conform scrisorii nr. 613 din 27 septembrie 2024:

1. La devizul 2-2-2 ofertantul a schimbat denumirea:
Proiectant “Alimentarea cu energie electrică (03/16-C-AEE)”
Ofertantul “Pompă de drenaj Q=10.0m3/h, H=10.0m, P=0.75kw”

Expunem următoarele: A fost comisă o eroare tehnică în care esența devizului prezentat nu schimbă, ținem
să subliniem faptul că cantitățile, codurile și lucrările prezentate corespund cu caietul de sarcini prezentat



de autoritatea contractantă. În acest context potrivit Legii Nr. 131 din 03-07-2015 privind achiziţiile publice
art. 69 pct.5 a se considera abatere neînsemnată.

I
I. Expunem următoarele: Codul de resurse și cantitatea solicitată inclusiv coeficienții aplicați coincid cu
caietul de sarcini publicat de autoritatea contractantă, corectarea divergențelor în descrierea lucrărilor pot
fi înlăturate fără a schimba esența ofertei, inclusiv nu schimba prețul unitar sau a devizului ofertat în
context. Potrivit Legii Nr. 131 din 03-07-2015 privind achiziţiile publice art. 69 pct.5 cade sub incidența
abaterilor neînsemnate, care pot fi înlăturate fără a schimba esența ofertei.



II. Expunem următoarele: Codul de resurse și cantitatea solicitată inclusiv coeficienții aplicați coincid cu
caietul de sarcini publicat de autoritatea contractantă, corectarea divergențelor în descrierea lucrărilor pot
fi înlăturate fără a schimba esența ofertei, inclusiv nu schimba prețul unitar sau a devizului ofertat în
context. Potrivit Legii Nr. 131 din 03-07-2015 privind achiziţiile publice art. 69 pct.5 cade sub incidența
abaterilor neînsemnate, care pot fi înlăturate fără a schimba esența ofertei.

- Tipul si culoarea vopselei Email / Diluantului va fi aplicat celui corespunzător cu proiectul de
execuție prezentat de proiectant, fără modificarea prețului ofertat.



- Cu referire la poziția 94. ofertantul garantează că întrerupătorul crepuscular va fi înlocuit cu releu
fotoelectric în cantitatea specificată de caietul de sarcini - 1 bucată, fără modificarea prețului
ofertat.

- Greutatea conductoarelor de legare la pământ și executare a prizei de pămînt coincide cu greutatea
specificată în caietul de sarcini

III. Expunem următoarele: Codul de resurse și cantitatea solicitată inclusiv coeficienții aplicați coincid cu
caietul de sarcini publicat de autoritatea contractantă, corectarea divergențelor în descrierea lucrărilor pot
fi înlăturate fără a schimba esența ofertei, inclusiv nu schimba prețul unitar sau a devizului ofertat în
context. Potrivit Legii Nr. 131 din 03-07-2015 privind achiziţiile publice art. 69 pct.5 cade sub incidența
abaterilor neînsemnate, care pot fi înlăturate fără a schimba esența ofertei.



IV. Expunem următoarele: Codul de resurse și cantitatea solicitată inclusiv coeficienții aplicați coincid cu
caietul de sarcini publicat de autoritatea contractantă, corectarea divergențelor în descrierea lucrărilor pot
fi înlăturate fără a schimba esența ofertei, inclusiv nu schimba prețul unitar sau a devizului ofertat în
context. Potrivit Legii Nr. 131 din 03-07-2015 privind achiziţiile publice art. 69 pct.5 cade sub incidența
abaterilor neînsemnate, care pot fi înlăturate fără a schimba esența ofertei.



V. Expunem următoarele: Codul de resurse și cantitatea solicitată inclusiv coeficienții aplicați coincid cu
caietul de sarcini publicat de autoritatea contractantă, corectarea divergențelor în descrierea lucrărilor pot
fi înlăturate fără a schimba esența ofertei, inclusiv nu schimba prețul unitar sau a devizului ofertat în
context. Potrivit Legii Nr. 131 din 03-07-2015 privind achiziţiile publice art. 69 pct.5 cade sub incidența
abaterilor neînsemnate, care pot fi înlăturate fără a schimba esența ofertei.

- Tipul si culoarea vopselei Email / Diluantului va fi aplicat celui corespunzător cu proiectul de
execuție prezentat de proiectant, fără modificarea prețului ofertat.

- Greutatea conductoarelor de legare la pământ și executare a prizei de pămînt coincide cu greutatea
specificată în caietul de sarcini.



VI. Expunem următoarele: Codul de resurse și cantitatea solicitată inclusiv coeficienții aplicați coincid cu
caietul de sarcini publicat de autoritatea contractantă, corectarea divergențelor în descrierea lucrărilor pot
fi înlăturate fără a schimba esența ofertei, inclusiv nu schimba prețul unitar sau a devizului ofertat în
context. Potrivit Legii Nr. 131 din 03-07-2015 privind achiziţiile publice art. 69 pct.5 cade sub incidența
abaterilor neînsemnate, care pot fi înlăturate fără a schimba esența ofertei.



- Tipul si culoarea vopselei Email / Diluantului va fi aplicat celui corespunzător cu proiectul de
execuție prezentat de proiectant, fără modificarea prețului ofertat.

- Greutatea conductoarelor de legare la pământ și executare a prizei de pămînt coincide cu greutatea
specificată în caietul de sarcini.

VII. Expunem următoarele: Codul de resurse și cantitatea solicitată inclusiv coeficienții aplicați coincid cu
caietul de sarcini publicat de autoritatea contractantă, corectarea divergențelor în descrierea lucrărilor pot
fi înlăturate fără a schimba esența ofertei, inclusiv nu schimba prețul unitar sau a devizului ofertat în
context. Potrivit Legii Nr. 131 din 03-07-2015 privind achiziţiile publice art. 69 pct.5 cade sub incidența
abaterilor neînsemnate, care pot fi înlăturate fără a schimba esența ofertei.

- Tipul separatorului de sarcini va fi montat celui solicitat în proiectul de execuție - fără a schimba
costul ofertei propuse în cantitatea solicitată în caietul de sarcini de 0.03 m3, fără modificarea
prețului ofertat.



Expunem următoarele: Codul de resurse și cantitatea solicitată inclusiv coeficienții aplicați coincid cu
caietul de sarcini publicat de autoritatea contractantă, corectarea divergențelor în descrierea lucrărilor pot
fi înlăturate fără a schimba esența ofertei, inclusiv nu schimba prețul unitar sau a devizului ofertat în
context. Potrivit Legii Nr. 131 din 03-07-2015 privind achiziţiile publice art. 69 pct.5 cade sub incidența
abaterilor neînsemnate, care pot fi înlăturate fără a schimba esența ofertei.

- Tipul si culoarea vopselei Email / Diluantului va fi aplicat celui corespunzător cu proiectul de
execuție prezentat de proiectant, fără modificarea prețului ofertat.

- Greutatea conductoarelor de legare la pământ și executare a prizei de pămînt coincide cu greutatea
specificată în caietul de sarcini.





VIII. Expunem următoarele: Codul de resurse și cantitatea solicitată inclusiv coeficienții aplicați coincid
cu caietul de sarcini publicat de autoritatea contractantă, corectarea divergențelor în descrierea lucrărilor
pot fi înlăturate fără a schimba esența ofertei, inclusiv nu schimba prețul unitar sau a devizului ofertat în
context. Potrivit Legii Nr. 131 din 03-07-2015 privind achiziţiile publice art. 69 pct.5 cade sub incidența
abaterilor neînsemnate, care pot fi înlăturate fără a schimba esența ofertei.

- Tipul si culoarea vopselei Email / Diluantului va fi aplicat celui corespunzător cu proiectul de
execuție prezentat de proiectant, fără modificarea prețului ofertat.

- Greutatea conductoarelor de legare la pământ și executare a prizei de pămînt coincide cu greutatea
specificată în caietul de sarcini.



XI. Expunem următoarele: Codul de resurse și cantitatea solicitată inclusiv coeficienții aplicați coincid cu
caietul de sarcini publicat de autoritatea contractantă, corectarea divergențelor în descrierea lucrărilor pot
fi înlăturate fără a schimba esența ofertei, inclusiv nu schimba prețul unitar sau a devizului ofertat în
context. Potrivit Legii Nr. 131 din 03-07-2015 privind achiziţiile publice art. 69 pct.5 cade sub incidența
abaterilor neînsemnate, care pot fi înlăturate fără a schimba esența ofertei.





Expunem următoarele: Codul de resurse și cantitatea solicitată inclusiv coeficienții aplicați coincid cu
caietul de sarcini publicat de autoritatea contractantă, corectarea divergențelor în descrierea lucrărilor pot
fi înlăturate fără a schimba esența ofertei, inclusiv nu schimba prețul unitar sau a devizului ofertat în
context. Potrivit Legii Nr. 131 din 03-07-2015 privind achiziţiile publice art. 69 pct.5 cade sub incidența
abaterilor neînsemnate, care pot fi înlăturate fără a schimba esența ofertei.

- În acest context vă prezentăm oferta comercială a companieiHydromeister Romania nr 167 din
06.09.2024 în care este specificată corespunderea conductelor, inclusiv marcajul “LASER”
vezi anexa nr. 7

Legitimații și certificate de atestare tehnico-profesionale:

- Certificatele și legitimațiile dirigintelui de șantier Țurcan Anatolii au fost reînnoite în perioada
septembrie 2024 cu susținerea examenului din data 20.09.2024 și obținerea atestatului nou conform
CUC 434 din 28-12-2023 vezi anexa nr. 5

- Cu privire la diriginții de șantier Ceban Ion, Cerap, Iulian și Ivanenco Iurie, potrivit Legii Nr. 131
din 03-07-2015 privind achiziţiile publice art. 69 pct.3 vă prezentăm copiile legitimațiilor: vezi
anexa nr. 6

În concluzie S.R.L. ”VALDCONGRUP” a justificat prețul ofertei înaintate în cadrul Licitației Publice sus
menționate și a îndeplinit toate cerințele calitativ și cantitativ prevăzute în caietul de sarcini și argumentele
de rigoare prezentate.

Cu respect,

Director VALDCONGRUP SRL
ȚURCAN Denis



Anexa nr. 1



Anexa nr. 2







Anexa nr. 3



Anexa nr. 4









Anexa nr. 5





Anexa nr. 6 Legitimațiile diriginților de șantieri: Ceban Ion, Cerap, Iulian și Ivanenco Iurie







Anexa nr. 7




		2024-10-01T14:35:12+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




